CONSELHO DE CONSUMIDORES DA CEEE-D

Nº da Ata 183/2021
Data 16/04/2021

Horário de Início 14h00min Horário de Término 16h00min
Local Reunião por vídeo – Ferramenta Webex licenciada para CEEE Distribuição

Participantes da Reunião:
FEDERASUL

Osvaldo Luiz Jacques Guazzelli

FAMURS
Ismael Felipe Horbach de Medeiros

FARSUL
Ademir Costa Monteiro

FIERGS
Thomaz Nunnenkamp

CEEE-D – Secretaria-Executiva
Marvin Evandro Ramgrab

Convidados:

ORDEM DO DIA:
Aos dezesseis dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e um, atendendo convocação para reunião ordinária, reuniram-se os
membros do Conselho, acima relacionados, para tratarem da seguinte ordem do dia:

1. Revisão da Resolução 451/2011 da ANEEL

ASSUNTOS TRATADOS:
A reunião foi aberta às 14h pelo Presidente do Conselho, que cumprimentou os presentes.

1. Revisão da Resolução 451/2011 da ANEEL:
Os Conselheiros reservaram a pauta do dia para tratar das contribuições para revisão da Resolução Normativa 451/2011
da ANEEL, visto a etapa final para as contribuições. Foram analisados todos os itens que estão sendo alterados,
conforme análise apresentada pelo Secretário, tendo sido os pontos mais polêmicos debatidos e alinhadas as
contribuições. Os Conselheiros afirmaram que houve uma significativa evolução na minuta atualmente em discussão
frente a versão apresentada no início do processo. Ficou definido o documento final para as contribuições e o
documento será enviado conforme previsto no regulamento para as participações.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada às 16 horas.

PRÓXIMA REUNIÃO:

DATA: 13/08/2021

HORÁRIO: 14h00min

LOCAL: Reunião presencial na Sede da CEEE Distribuição e por vídeo – Ferramenta Webex Licenciada para CEEE Distribuição

Marvin Evandro Ramgrab
Secretário-Executivo

Thomaz Nunnenkamp
Presidente do Conselho de Consumidores

CCCEEE-D
CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA